HASAN PAŞA, SOKULLU-

ZÂDE, VEZÎR-ZÂDE (î—1602), t ürk devlet
a d amı . Sadrâzam Sokullu Mehmed Paşa 'nın büyük

oğludur. Babasının sadâretinde sancak beyliklerinde
bulundu, ilk vazifesini 969 ( 1561 ) 'da Bosna sancak

beyliğinde tesbit edebiliyoruz (krş. Saffet Başagiç,
Kratka uputa u proşlost Bosne i Hercegonine,

Sarajevo, 1900, s. 178 ). 973 ( 1570) 'ten itibaren bu
livada 3 sene kaldı. Burada daha sonra da sancak

beyliği yaptı (krş. Bosna salnamesi, 1283, 1. defa, s.

42 ; 1293, 11.

itibarla iyice hazırlanarak, ihtiyatla hareketi tavsiye ettiğini
kendisine bildirdiğini bir garibe olarak kaydeder (ayn. esr.,

var. 537 ). Hasan Paşa bundan sonra da şark seferlerinde
başarılı vazifeler gördü. Koca Sinan Paşa 'nın serdarlığı

esnasında 988 (1580)'de, ordu Çermik'ten hareket
ederken, yapılan geçit resminde, o da Şam valisi olarak,

alay gösterdi (Alî, ayn. esr., var. 542). Ertesi sene (26
receb 989=26 ağustos 1581 ), Erzurum tarafı emniyette"

olup, kendisine ihtiyâç bulunmadığı cihetle, Şam 'a avdeti

Erzurum beylerbeyi Rıdvan Paşa tarafından teklif edilince,
beylerbeyiliği askeri ile Şam 'a dönmesi ve zuhur eden

eşkiyânm tenkiline ve hacılara müteallik işlere bakması
bildirildi ( Mühimme defteri, nr. 46, s. 22 ). Mamafih

Ferhad Paşa 'nın serdarlığı esnasında (991 = 1583) ona
yine ihtiyâç hâsıl olduğu, Revan 'in fethinde ve kalesinin

inşâsında, Şam beylerbeyi sıfatı ile, vazife aldığı,

Diyarbekir beylerbeyi Mehmed Paşa ile birlikte, Ağrı-Dağı
'na kadar uzayan bir akın neticesinde, Kara-Veli denilen ve

zaman-zaman ordunun ağırlıklarına hücumu görülen şakîyi
ele geçirdiği görülmektedir (Alî, ayn.

esr., var. 574). öyle

görünüyor ki, bundan sonra da uzun müddet Erzurum
beylerbeyi vazifesi ile şark harekâtında bulunmuştur. 995

(i587)'te Erzurum 'da, 997 ( 1584 ) 'de Tebriz'de
zikredilen Hasan Paşa, her hâlde, o olacaktır ( bk.

Mühimme defteri, nr. 62, s. 86 ve nr. 65, s. 43 ). Mamafih
998 ( 1590 ) 'den evvel bir defa daha Şam

beylerbeyiliğinde bulunduğu anlaşılmakta ve bu tarihte

divân-ı hümâyûna Şam ve Haleb mın-takalarını alâkadar
eden bir çok haberler verdiği görülmektedir ( Mühimme

defleri, nr. 65, s. 100, 138, 183, 230). İranlılar ile
yapılan

anlaşmayı (1590) müteakip, diğer bir çok ümerâ
gibi, onun da imparatorluğun batı eyâletlerinde vazife

aldığını düşünebiliriz. 999 ( 1591 ) 'da onu Tamşvar

beylerbeyiliğinde ( Mühimme defteri, nr. 68, s. 60 }, 1001
( 1593 ) 'de, Osmanlı-Avusturya harplerine tekaddüm eden

aylarda ise, vezirlik ile, Budin beylerbeyiliğine tâyin
edilmiş görüyoruz. Avusturya ile daimî ihtilâflar mevcut

olduğu için, bu serhad eyâletinde kendisinden mühim
vazifeler beklenmekte idi. Daha sene başında ( 24

rebiülâhır icor = 28 kânun II.

'nin \e te'yit ettiği gibi, „çelebîlik" ve şecaat ile
mevsûf idi ve „ser-hadluda bir ferd bahadırlığın ve

kılıcın inkâr" etmemişti ( Gülşen-i hulefâ ; Peçevî, s.
30).

B i b l i y o g r a f y a : Metinde zikredilen
lerden başka bk. Başvekâlet arşivi, Fekete tas

nifi : Sokullu Mehmed Paşa 'nın diğer çocuk

ve torunlarından bahseden bir vesika ( 980 =

1572, nr. 570), Budin muhafazasında olan
Hasan Paşa 'ya fermanlar ( muharrem 1001 =

kasım 1592, nr. 1995; rebiülevvel ıoc2 =
kânun I. 1593, nr. 1997 ), Budin beylerbeyi

Sokullu Mehmed Paşa-zâde Hasan Paşa mühlü
ile yazılı arıza (1 muharrem 1002 = 27

eylül 1593, nr.